



Terra Report

Relatório do Mercado Brasileiro de Resseguros

Prévia da Análise de 2018



Sumário

A SUSEP divulgou os dados das Resseguradoras Locais referentes ao ano de 2018. Brevemente publicaremos a versão completa do Terra Report. Nesta prévia estamos antecipando alguns destaques:

- O volume de resseguro cedido pelas Seguradoras Brasileiras (bruto de comissão) foi de R\$ 11,98 bilhões, um aumento de 8,3% em comparação aos R\$ 11,06 bilhões do mesmo período de 2017. Deste volume, R\$ 8,44 bilhões (70% do total) foi colocado em Resseguradoras Locais, uma queda de 1,7% provavelmente devida às mudanças de regulamentação implantadas no início do ano.
- As Resseguradoras Locais também aceitaram Riscos do Exterior (bruto de comissão) estimados em R\$ 3,05 bilhões contra R\$ 2,26 bilhões no mesmo período do ano anterior, um crescimento relevante de 35,4%.
- O Resseguro emitido pelas Resseguradoras Locais (bruto de comissão), considerando negócios domésticos e do exterior, foi de R\$ 11,49 bilhões, um crescimento de 12,4% em relação ao período anterior.
- A sinistralidade bruta das Resseguradoras Locais permaneceu estável em relação ao mesmo período do ano anterior, em 60%. O Combined Ratio ficou em 90%, uma melhora em comparação aos 92% apresentados em 2017.

Resumo dos resultados e principais métricas das Resseguradoras Locais de Janeiro a Dezembro de 2018 e 2017:

	Consolidado das Resseguradoras Locais		IRB		Outras Resseguradoras Locais	
	2018/12	2017/12	2018/12	2017/12	2018/12	2017/12
Total de Ativos	32.184	29.017	15.914	14.294	16.270	14.723
Aplicações e Disponível	12.517	12.146	5.906	5.675	6.611	6.471
PL Início do Período	7.354	6.972	3.581	3.328	3.773	3.644
PL Fim do Período	7.971	7.354	4.001	3.581	3.970	3.773
Resseguro Bruto	11.494	10.228	6.590	5.506	4.904	4.722
Prêmio Emitido	9.990	8.880	6.036	5.061	3.955	3.819
Prêmio Ganho	9.503	8.226	5.765	4.738	3.738	3.489
Loss Ratio: Sinistro / Prêmio Ganho	60%	59%	49%	52%	76%	67%
Resultado Retrocessão/ Prêmio Ganho	18%	21%	25%	25%	8%	15%
Loss Ratio + Result.Retro / PG	78%	79%	74%	78%	84%	82%
Custo Aquisição/ Prêmio Ganho	2%	2%	2%	3%	2%	2%
Despesa Adm+Outros/ Prêmio Ganho	7%	8%	4%	6%	11%	10%
Impostos/ Prêmio Ganho	3%	2%	3%	2%	3%	3%
Combined Ratio	90%	92%	83%	88%	100%	98%
Resultado da Operação de Resseguro	969	635	968	548	1	87
Resultado Financeiro e Patrimonial	831	1.310	454	703	378	607
IR+Contr.Social+Part. Lucro	-399	-635	-203	-327	-197	-308
Lucro Líquido no Período	1.401	1.312	1.219	925	183	387
<i>ROE (anualizado)</i>	<i>19,1%</i>	<i>18,8%</i>	<i>34,0%</i>	<i>27,8%</i>	<i>4,8%</i>	<i>10,6%</i>

Comparativo Janeiro a Dezembro de 2018 e 2017:

	Início de Operação	Prêmio Emitido (PE)			Res. Após IR		Market Share Prêmio Emitido			
		2018/12	2017/12	Δ %	2018/12	2017/12	2018/12		2017/12	
Total		9.990	8.880	12%	1.401	1.312	100%		100%	
Total Novas		3.955	3.819	4%	183	387	100%		100%	
IRB	04/1939	6.036	5.061	19%	1.219	925	60,4%		57,0%	
Junto	05/2008	239	244	-2%	25	48	2,4%	6,0%	2,8%	6,4%
Munich	05/2008	615	464	33%	41	75	6,2%	15,5%	5,2%	12,1%
Mapfre	11/2008	184	182	1%	25	32	1,8%	4,7%	2,1%	4,8%
XL	12/2008	65	62	5%	13	14	0,7%	1,7%	0,7%	1,6%
Chubb	11/2009	218	167	30%	10	34	2,2%	5,5%	1,9%	4,4%
Austral	01/2011	392	492	-20%		26	3,9%	9,9%	5,5%	12,9%
AIG	04/2011	96	101	-5%	-10	15	1,0%	2,4%	1,1%	2,7%
Zurich	01/2012	292	567	-48%	47	49	2,9%	7,4%	6,4%	14,8%
Markel	01/2012	77	48	60%	-5		0,8%	1,9%	0,5%	1,3%
Swiss	06/2012	427	368	16%	35	43	4,3%	10,8%	4,1%	9,6%
Terra Brasis	10/2012	146	123	19%	4	18	1,5%	3,7%	1,4%	3,2%
Allianz	12/2012	339	292	16%	11	8	3,4%	8,6%	3,3%	7,7%
BTG	02/2013	329	280	18%	54	29	3,3%	8,3%	3,2%	7,3%
Scor	08/2014	317	258	23%	19	4	3,2%	8,0%	2,9%	6,7%
AXA	08/2014	217	171	27%	-85	-9	2,2%	5,5%	1,9%	4,5%

Principais índices das Resseguradoras Locais de Janeiro a Dezembro de 2018 e 2017:

Janeiro a Dezembro 2018	Ínicio de Operação	Res. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	%RR	%S+ %RR	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
Total		11.494	13,1%	9.990	9.503	60%	18%	78%	2%	1%	5%	3%	12%	90%	969	12%	831	10%	1.800	1.401	22,6%	19,1%	7.971	69%
Total Novas		4.904	19,36%	3.955	3.738	76%	8%	84%	2%	3%	8%	3%	16%	100%	1	0%	377	9%	378	183	9,5%	4,8%	3.970	81%
IRB	04/1939	6.590	8,4%	6.036	5.765	49%	25%	74%	2%	0%	4%	3%	9%	83%	968	24%	454	11%	1.421	1.219	35,5%	34,0%	4.001	61%
Junto	05/2008	387	38,3%	239	166	-2%	79%	77%	0%	1%	5%	3%	9%	87%	22	4%	23	4%	45	25	7,3%	4,1%	616	159%
Munich	05/2008	772	20,4%	615	592	91%	-5%	86%	2%	2%	7%	3%	14%	99%	4	1%	76	16%	79	41	16,3%	9,1%	487	63%
Mapfre	11/2008	218	15,6%	184	188	97%	-17%	80%	3%	4%	5%	4%	16%	96%	7	4%	29	15%	36	25	18,9%	13,9%	189	87%
XL	12/2008	89	26,2%	65	62	73%	-3%	71%	3%	0%	9%	5%	17%	88%	8	3%	15	5%	23	13	7,7%	4,4%	302	340%
Chubb	11/2009	255	14,5%	218	204	16%	51%	66%	3%	18%	6%	5%	31%	98%	5	3%	17	12%	22	10	14,8%	7,3%	146	57%
Austral	01/2011	468	16,2%	392	382	87%	0%	87%	3%	13%	5%	1%	22%	109%	-34	-12%	34	12%			0,1%	0,0%	283	61%
AIG	04/2011	131	26,4%	96	85	248%	-138%	110%	0%	0%	13%	3%	16%	126%	-22	-25%	12	14%	-10	-10	-11,2%	-10,4%	90	69%
Zurich	01/2012	354	17,3%	292	449	98%	-6%	93%	1%	0%	2%	3%	6%	98%	8	3%	61	23%	69	47	26,1%	18,4%	264	75%
Markel	01/2012	107	28,5%	77	70	144%	-46%	98%	2%	3%	16%	3%	24%	122%	-15	-19%	12	16%	-3	-5	-3,8%	-5,5%	79	74%
Swiss	06/2012	540	21,0%	427	409	65%	23%	89%	2%	0%	6%	3%	11%	100%	1	0%	49	16%	50	35	16,4%	13,6%	304	56%
Terra Brasis	10/2012	188	22,2%	146	131	72%	11%	83%	4%	0%	13%	3%	20%	103%	-4	-4%	10	9%	5	4	5,1%	3,7%	104	55%
Allianz	12/2012	369	8,1%	339	324	72%	18%	90%	4%	0%	13%	3%	21%	111%	-35	-14%	63	25%	28	11	11,0%	4,6%	253	69%
BTG	02/2013	384	14,2%	329	194	0%	56%	57%	7%	0%	8%	5%	20%	77%	45	12%	40	10%	85	54	22,0%	14,0%	387	101%
Scor	08/2014	407	22,0%	317	287	64%	18%	82%	0%	1%	8%	2%	11%	93%	19	16%	14	11%	33	19	27,2%	18,8%	121	30%
AXA	08/2014	235	7,6%	217	196	94%	-21%	73%	3%	1%	22%	4%	30%	103%	-6	-2%	-78	-23%	-84	-85	-24,3%	-27,0%	344	146%

Janeiro a Dezembro 2017	Ínicio de Operação	Res. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	%RR	% S	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
Total		10.228	13,2%	8.880	8.226	59%	21%	79%	2%	1%	7%	2%	13%	92%	635	9%	1.309	18%	1.944	1.312	26,4%	18,8%	7.354	72%
Total Novas		4.722	19,12%	3.819	3.489	67%	15%	82%	2%	2%	8%	3%	16%	98%	87	2%	606	16%	693	387	18,4%	10,6%	3.773	80%
IRB	04/1939	5.506	8,1%	5.061	4.738	52%	25%	78%	3%	1%	6%	2%	11%	88%	548	15%	703	20%	1.252	925	35,0%	27,8%	3.581	65%
JM	05/2008	380	35,6%	244	161	36%	50%	86%	0%	-7%	6%	4%	3%	89%	18	3%	70	12%	87	48	14,4%	7,3%	604	159%
Munich	05/2008	564	17,7%	464	432	53%	21%	73%	1%	2%	9%	4%	16%	89%	49	11%	91	20%	140	75	31,3%	20,1%	447	79%
Mapfre	11/2008	216	15,4%	182	184	77%	3%	80%	2%	2%	6%	4%	13%	94%	12	7%	36	21%	48	32	27,3%	18,5%	176	82%
XL	12/2008	79	21,8%	62	56	78%	5%	83%	3%	0%	9%	4%	16%	99%	1	0%	25	9%	25	14	8,7%	4,4%	289	364%
Chubb	11/2009	195	14,0%	167	194	51%	1%	52%	9%	10%	8%	4%	30%	82%	34	25%	29	21%	63	34	46,3%	29,2%	137	70%
Austral	01/2011	570	13,5%	492	485	89%	1%	89%	2%	6%	3%	-1%	11%	100%	-2	-1%	37	13%	36	26	12,7%	9,1%	282	50%
AIG	04/2011	148	31,6%	101	108	-4%	87%	83%	0%	0%	7%	7%	13%	96%	4	4%	18	18%	21	15	21,4%	16,0%	100	68%
Zurich	01/2012	713	20,6%	567	534	77%	18%	96%	0%	0%	2%	2%	4%	99%	4	1%	69	27%	73	49	28,5%	20,6%	256	36%
Markel	01/2012	61	20,9%	48	37	76%	11%	87%	3%	2%	35%	6%	45%	133%	-12	-15%	14	17%	1		1,7%	0,5%	82	135%
Swiss	06/2012	442	16,9%	368	316	67%	11%	78%	2%	3%	10%	4%	19%	97%	8	3%	61	24%	69	43	27,2%	19,8%	253	57%
Terra Brasis	10/2012	154	20,1%	123	101	54%	34%	88%	3%	2%	17%	3%	25%	113%	-13	-12%	38	36%	25	18	23,8%	18,0%	104	68%
Allianz	12/2012	340	14,1%	292	295	64%	23%	87%	3%	1%	15%	7%	26%	113%	-39	-16%	57	24%	18	8	7,7%	3,7%	239	70%
BTG	02/2013	352	20,5%	280	173	15%	47%	61%	7%	0%	12%	5%	23%	85%	26	7%	50	13%	76	29	19,7%	6,9%	386	110%
Scor	08/2014	329	21,8%	258	248	77%	16%	93%	0%	0%	8%	3%	11%	103%	-8	-8%	15	15%	7	4	7,1%	4,6%	103	31%
AXA	08/2014	179	4,8%	171	165	138%	-68%	70%	3%	0%	20%	4%	27%	97%	4	1%	-3	-1%	2	-9	0,6%	-3,4%	314	175%

Total Novas : Total das Locais sem o IRB
Res. Bruto : Resseguro Bruto (R\$)
% Com : Comissão paga à cedentes
Prêmio Líquido : Prêmio Líquido Emitido (R\$)
Prêmio Ganho : Prêmio Ganho (R\$)
% S : Sinistralidade
% B : Corretagem (brokerage)
%OD : Outras Despesas

%DA : Despesas Administrativas
%T : Impostos (Taxes)
%ER : Total Despesas (Expense Ratio = %B + %OD + %DA)
%RR : Resultado de Retrocessão
%CR : Combined Ratio (%S+%ER+%RR)
RSub : Resultado de Subscrição
RSub/PL : Resultado de Subscrição anualizado / Patrimônio Líquido do fim do período
RInv : Resultado de Investimento, Patrimônio e Ganhos Não Recorrentes

RInv/PL : Resultado de Investimento anualizado/ Patrimônio Líquido do fim do período
RBru : Resultado Bruto (RSub + RInv)
RLiq : Resultado Líquido (RBru menos IR, Contribuição Social, Participação Resultado)
PL : Patrimônio Líquido do fim do Período
RBru/PL : Resultado Bruto anualizado/Patrimônio Líquido fim do Período
ROE : Resultado Líquido anualizado/Patrimônio Líquido início do Período
%SLV : Margem de Solvência, PL/Resseguro Bruto Anualizado

Resultado Resseguradoras Locais Janeiro a Dezembro de 2018:

Companhia	2018/12	Janeiro a Dezembro de 2018						2018/12	2017/12	2018/12	2017/12
	Patrimônio Líquido	Ress. Bruto	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	Resultado Técnico	Resultado Investimento	Resultado Ant. Imposto	Resultado Após Imposto		R.O.E Anualizado	
IRB	4.001	6.590	6.036	5.765	968	454	1.421	1.219	925	34,0%	27,8%
Junto	616	387	239	166	22	23	45	25	48	4,1%	7,3%
Munich	487	772	615	592	4	76	79	41	75	9,1%	20,1%
Mapfre	189	218	184	188	7	29	36	25	32	13,9%	18,5%
XL	302	89	65	62	8	15	23	13	14	4,4%	4,4%
Chubb	146	255	218	204	5	17	22	10	34	7,3%	29,2%
Austral	283	468	392	382	-34	34			26	0,0%	9,1%
AIG	90	131	96	85	-22	12	-10	-10	15	-10,4%	16,0%
Zurich	264	354	292	449	8	61	69	47	49	18,4%	20,6%
Markel	79	107	77	70	-15	12	-3	-5		-5,5%	0,5%
Swiss	304	540	427	409	1	49	50	35	43	13,6%	19,8%
Terra Brasis	104	188	146	131	-4	10	5	4	18	3,7%	18,0%
Allianz	253	369	339	324	-35	63	28	11	8	4,6%	3,7%
BTG	387	384	329	194	45	40	85	54	29	14,0%	6,9%
Scor	121	407	317	287	19	14	33	19	4	18,8%	4,6%
AXA	344	235	217	196	-6	-78	-84	-85	-9	-27,0%	-3,4%
Total Locais	7.971	11.494	9.990	9.503	969	831	1.800	1.401	1.312	19,1%	18,8%
Total sem IRB	3.970	4.904	3.955	3.738	1	377	378	183	387	4,8%	10,6%